

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO





### LEI ORDINÁRIA Nº 1436/2018 SARAPUÍ, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

"Abre crédito adicional no valor de R\$ 385.475,46 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta e seis centavos)".

**WELLIGTON MACHADO DE MORAES**, Prefeito Municipal de Sarapuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º**. Fica o Poder Executivo autorizado a criar as funcionais programáticas constantes do quadro abaixo dentro do orçamento vigente, aprovado pela Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei nº 1.413 de 07 de julho de 2017, em vigência neste exercício, e abrir os Créditos Especiais nos valores ali descritos e destinados ao atendimento de despesas correntes:

#### FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS A SEREM CRIADAS

	<b>FICHA</b>	FR CATEGORIA	DESCRIÇÃO	VALOR
02			PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ	
02.06			DIRETORIA DE RDUCAÇÃO E CULTURA	
12.365.0006.2116			ENSINO INFANTIL	
	165	4.4.90.51	OBRAS E INSTALAÇÕES (FR1)	188.293,55
02.09			DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	
04.122.0009.2009			ADMINISTRAÇÃO GERAL DA AGRICULTURA	
	166	3.3.90.93	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (FR1)	20.083,30
02.09			DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	
18.541.0009.2019			PROGRAMA FORÇA RURAL E MEIO AMBIENTE	
	167	3.2.71.70	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO	9.000,00
			PUBLICO (FR1)	
02.11				
08.243.0008.2021			FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE-	
	168	3.1.90.04	FMDCA	100.000,00
			CASA TRANSITÓRIA	
02.08			CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (FR1)	
04.122.0008.2008				
	169	3.3.90.93	DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	25.738,15
			ADM. GERAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (FR5)	

TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL

343.115,00





# PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO



Paço Municipal Prefeito "Argemiro Holtz"

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir os Créditos Especiais nos valores ali descritos e destinados ao atendimento de despesas correntes:

	FICHA	FR C	CATEGORIA	DESCRIÇÃO	VALOR
02 02.06 12.392.0006.2136	87	4.	.4.90.52	PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ DIRETORIA DE RDUCAÇÃO E CULTURA ENSINO INFANTIL EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	42.360,46
				TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL	42.360,46

**Art. 3º.** O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

	FICHA	FR	CATEGORIA	DESCRIÇÃO	VALOR
02 02.06 12.365.0006.2116	76		4.4.90.51	PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA ENSINO INFANTIL OBRAS E INSTALAÇÕES (FR2)	160.000,00
02.06 13.392.0006.2136	86		4.4.90.51	DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA ESPORTE E CULTURA OBRAS E INSTALAÇÕES(FR5)	42.360,46
02.10 15.451.0010.2020	149		4.4.90.51	DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO SARAPUI BEM CUIDADA OBRAS E INSTALAÇÕES (FR1)	28.293,55
02.09 04.122.0009.2009	133		3.3.90.39	DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE ADM. GERAL DA AGRICULTURA, ABASTEC. E MEIO AMBIENTE OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ (FR1)	20.083,30
02.09 18.541.0009.2019	135		3.3.90.39	DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PROGRAMA FORÇA RURAL E MEIO AMBIENTE OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PJ (FR1)	9.000,00
02.11 08.243.0008.2021	163		3.3.90.36	FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOLESCENTE- FMDCA CASA TRANSITÓRIA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PF(FR1)	100.000,00
02.08 04.122.0008.2008	113		3.3.90.36	DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ADM. GERAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PF(FR1)	25.738,15
				TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL	385.475,46

OFICIAL DE REG. CIVIL E
TABELIÃO DE NOTAS DE
SARAPUÍ
VANESSA QUEIROZ HOLTZ
ESCREVENTE AUTORIZADA





## PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO





Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

WELLIGTON MACHADO DE MORAES

Prefeito Municipal

Welligton Machado de Moraes Prefeito Municipal de Sarapuí RG 10.705.997=6

Publicada e Registrada pela Diretoria Monicipal na data supra

SAMUEL ROCHA MEDEIROS

Assessor Técnico de Governo

OFICIAL DE REG. CIVIL E
TABELIÃO DE NOTAS DE
SARAPUÍ
VANESSA QUEIROZ HOLTZ
ESCREVENTE AUTORIZADA